
 

 

 

 
 
 
 
 
          
 
   REPUBLIKA HRVATSKA  

 ISTARSKA ŽUPANIJA 
               ŽUPAN 
KLASA: 061-01/17-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-17-2 
Pula, 13. ožujka 2017. 

 
 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
n/r predsjednika Valtera Drandića 
Dršćevka 3 
52 000 PAZIN 

 
 
PREDMET:  Odluka o proglašenju počasnog građanina Istarske županije 
 

 
Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16 i 1/17), župan Istarske županije dana 13. ožujka 2017. godine donosi 
slijedeći 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o proglašenju počasnog građanina Istarske 

županije. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka nalazi se u prilogu ovog Zaključka i njegov je sastavni dio, 
te se dostavlja Skupštini Istarske županije na nadležno postupanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano uz točku 2. ovog Zaključka određuje se mr.sc. Valter 

Flego, župan Istarske županije. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
 

ŽUPAN 
mr.sc. Valter Flego 

 
 
 



Na temelju članka 43. i 84. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16 i 1/17) i članka 18. Odluke o priznanjima Istarske županije („Službene 
novine Istarske županije“ br. 1/05), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj 
dana________2017. godine donosi 
 
 

O D L U K U 
o proglašenju počasnog građanina Istarske županije 

 
1. Počasnim građaninom Istarske županije proglašava se umjetnik GUALTIERO 

MOCENNI. 
 

2. Slikar, kipar i grafičar, Gualtiero Mocenni, rođen u Puli 1935. godine, svoje je 
umjetničko djelovanje ostvario u Milanu, u Italiji. Od 1975. godine, kada intenzivnije 
započinje njegovo klesarsko stvaralaštvo, postaje jedan od najvažnijih živućih 
klesara. Mocenni je stvorio monumentalne skulpture diljem svijeta, koristeći sve 
materijale, od drva do željeza, od keramike do granita, mramora i kamena. Najviše je 
sklon kamenu svog rodnog kraja zbog njegove podatnosti. Najveći dio njegovih 
skulptura nalazi se u Istri, njih 24, a od toga 13 u njegovoj Puli. Velik dio tih skulptura 
je poklonio zbog posebne emotivne veze koju ima s Istrom i Pulom. 
Ostvario je karijeru punu zadovoljstva, intenzivnog i neprestanog rada. Umjetnik je 
koji je mnogo dao Istri, promičući je u svijetu. Istra je njegova zemlja od koje se nikad 
nije odvojio i vječno je nosi u srcu. 
Počasnom građaninu gosp. Gualtieru Mocenni upućujemo posebnu zahvalnost što je 
kao umjetnik ostao vjeran svom kraju i što ljubav prema svojoj zemlji prenosi u 
umjetnička djela u kojima će uživati i buduće generacije. 

 
3. Povelju Gualtieru Mocenni o proglašenju počasnog građanina i prigodni zlatnik uručiti 

će župan Istarske županije mr.sc. Valter Flego i predsjednik Skupštine Istarske 
županije Valter Drandić na svečanoj sjednici Skupštine Istarske županije povodom 
Dana istarskog statuta – La Giornata dello statuto istriano. 

 
4. Ova Odluka stupa na snagu danom objave u „Službenim novinama Istarske 

županije“. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin,_______2017. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
 

PREDSJEDNIK 
Valter Drandić 



Ai sensi degli articoli 43 e 84 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della 
Regione Istriana" nn. 10/09, 4/13, 16/16 e 1/17) e dell'art. 18 della Delibera sui 
riconoscimenti della Regione Istriana („Bollettino ufficiale della Regione Istriana“ n. 1/05), 
l'Assemblea della Regione Istriana, alla seduta tenutasi il giorno _________ 2017, emana la 
 
 

DELIBERA 
sulla proclamazione del cittadino onorario della Regione Istriana 

 
1. Viene proclamato cittadino onorario della Regione Istriana, l'artista GUALTIERO 

MOCENNI. 
 

2. Il pittore, scultore e grafico Gualtiero Mocenni, nato a Pola nel 1935, la realizzato le 
sue opere artistiche a Milano, in Italia.  Dal 1975 quando inizia  a dedicarsi più 
intensamente alla scultura, diventa uno degli scultori viventi più importanti. Mocenni 
ha realizzato delle sculture monumentali in tutto il mondo, usando tutti i materiali, dal 
legno al ferro, dalla ceramica al granito, al marmo e alla pietra. Preferisce comunque 
la pietra del suo luogo natio, per la sua malleabilità. La maggior parte delle sue 
sculture, 24 si trovano in Istria, 13 delle quali nella sua Pola. Mocenni ha donato gran 
parte di queste sculture per il suo particolare legame emotivo con l'Istria e Pola. 
Ha realizzato una carriera piena di soddisfazioni e lavoro intenso e incessabile. Si 
tratta di un artista che ha dato molto all'Istria, promuovendola nel mondo. L'Istria è il 
suo Paesa dal quale non si è mai separato e che porta sempre nel cuore.  
Al cittadino onorario, signor Gualtiero Mocenni va la nostra particolare riconoscenza 
perché nella sua arte è rimasto fedele al suo luogo natio e perché trasmette l'amore 
per la sua terra alle sue opere che le future generazioni avranno l'occasione di 
ammirare. 

 
3. La Carta sulla proclamazione del cittadino onorario e una moneta d'oro, saranno 

conferiti a Gualtiero Mocenni dal Presidente della Regione Istriana, mr.sc. Valter 
Flego e dal Presidente dell'Assemblea della Regione Istriana Valter Drandić, alla 
seduta solenne dell'Assemblea della Regione Istriana, in occasione della Giornata 
dello Statuto istriano - Dan istarskog statuta. 

 
4. La presente Delibera entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul "Bollettino 

ufficiale della Regione Istriana". 
 
 
CLASSE: 
N.PROT.: 
Pisino, __________2017 
 
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 
 

IL PRESIDENTE 
Valter Drandić 

 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
I. PRAVNI TEMELJ 
 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u odredbi čl. 43. i 84. Statuta  

Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09, 4/13, 16/16 i 1/17), kojima 
je propisana nadležnost Skupštine Istarske županije za odlučivanje o određenim pitanjima, te 
akti koje u svom radu donosi, te čl. 18. Odluke o priznanjima Istarske županije („Službene 
novine Istarske županije“ br. 1/05), kojom je Skupština ovlaštena za donošenje Odluke o 
proglašenju počasnog građanina. 
 

II. OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA 
 

Skupština Istarske županije donijela je Odluku o priznanjima Istarske županije kojom 
je propisala priznanja Istarske županije, te uvjete za njihovo predlaganje i postupak za 
njihovu dodjelu. Navedenom Odlukom su također uređeni uvjeti, kriteriji i postupak za 
proglašenje počasnog građanina Istarske županije. 

Odlukom o priznanjima Istarske županije utvrđeno je da se za počasnog građanina 
Istarske županije može proglasiti osoba iz zemlje ili inozemstva koja se svojim višegodišnjim 
radom, aktivnošću i posebnim rezultatima ili višekratnim  djelima istakla kao prijatelj Istarske 
županije ili promicatelj njezina ugleda na način da je građanima Istarske županije čast da je 
ta osoba počasni građanin Istarske županije. 

GUALTIERO MOCENNI, puležan, koji je stvorio monumentalne skulpture diljem 
svijeta, od kojih se najveći dio nalazi se u Istri, njih 24, a od toga 13 u Puli, velik je dio svog 
stvaralaštva poklonio svom kraju zbog posebne emotivne veze koju ima s Istrom i Pulom. 
Umjetnik je koji je puno dao Istri promičući je u svijetu i od koje se nikada nije odvojio i vječno 
je nosi u srcu. Svečanom Poveljom o proglašenju gosp. Mocennija za počasnog građanina 
Istarske županije upućujemo mu posebnu zahvalnost što je kao umjetnik ostao vjeran svojoj 
Istri i što ljubav prema Istri prenosi u umjetnička djela u kojima će uživati i buduće generacije. 

 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA 

 
Financijska sredstva potrebna za provedbu ove Odluke osigurana su u Proračunu Istarske 
županije za 2017. godinu u razdjelu Stručne službe Skupštine. 
 

IV. ROK ZA IZVRŠENJE 
 
Odmah po donošenju Odluke Skupštine Istarske županije. 
 

V. NACRT AKTA 
 
U prilogu se dostavlja prijedlog Zaključka župana Istarske županije i prijedlog Odluke 
Skupštine Istarske županije s obrazloženjem. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


